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ÚVOD

Téma strach a úzkost ve školním prostředí jsem pro svou diplomovou práci zvolila

záměrně, a to proto, že se s touto problematikou setkávám v každodenní praxi.

Cílem této práce je nastínit problematiku školních strachů a zjistit, do jaké míry

dnešní žáky a třídní kolektivy žáků základních škol motivuje úspěch a do jaké míry

se výkonu ve škole obávají. Práce blíže pojednává o úzkosti a straších ve škole v souvislosti

se školní výkonovou motivací.

V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy, jako jsou strach, úzkost, fobie,

tréma a emoce. Následující část je zaměřena na podoby a původy strachu a úzkosti u dětí

a jejich souvislosti s ostatními jevy. Další kapitola se týká zátěže a jejího zvládání a poté

následuje pojednání o motivaci žáků ve výuce. Závěr teoretické části je věnován strachům

a úzkostem spojeným se školou.

Praktická část je zaměřena na výzkum školní výkonové motivace žáků, přesněji

na to, zda u nich převažuje potřeba být úspěšný, nebo se raději neúspěchu vyhnout.

Na základě dotazníkového šetření je proveden kvantitativní výzkum školní výkonové

motivace žáků čtvrtých a pátých ročníků dvou základních škol. Srovnáván je subjektivní

stav žáků a pohled učitele na konkrétního žáka v otázce výkonové tendence. Výzkum také

určuje typologii žáků a tříd z hlediska jejich výkonové orientace.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 STRACH

Strach je něco, s čím je člověk konfrontován v průběhu celého života. Strachu jsme

vystavováni v různých typech situací. Připravuje nás na nadcházející nebezpečí a současně

v nás aktivuje hybné síly nabádající k jeho překonání. Bez emoce strachu bychom jen

těžko přežili. Jeho prvotní ochranná funkce je však narušena v momentě, kdy se rozroste

do takové šíře, že se z něj stává náš každodenní nepříjemný společník a my tak pociťujeme

neustálé napětí. Prožívají-li takovéto pocity děti, ať už z jakýchkoliv příčin, může to vést

i k narušení jejich správného vývoje.1

Strach patří k negativním pocitům. Z minulosti v sobě máme zakódováno, že tato

emoce se dostavovala především tehdy, když jsme se necítili v bezpečí. Výzkumy v této

oblasti prokazují, že únosná míra strachu nás aktivuje k lepším výkonům. „Teprve když

strach přesáhne únosnou míru, děláme více chyb a dosahujeme horších výkonů.“ Strach

může způsobit také tzv. epizodickou amnézii, tedy momentální výpadek paměti. Opakující

se dlouhodobý strach vyvolává stres.2

Strach je definován jako „nelibá emoce, nepříjemný prožitek s neurovegetativním

doprovodem … jde o normální reakci na skutečné nebezpečí nebo ohrožení … vyvíjí

se s věkem … postupně je strach spojován s prožitými zkušenostmi a více vázán

na představivost…“.3

1.1.1 AKTIVNÍ A PASIVNÍ STRACH

Z hlediska reakce člověka na stresovou situaci rozeznáváme dva typy strachu –

takzvaný aktivní a pasivní strach. Jak již napovídá označení obou forem, jedná se v případě

pasivního strachu o takové stavy, kdy může docházet až k určité paralýze somatických

funkcí. Aktivní strach je naopak spojen s aktivizací organismu, kdy se v časové tísni

1
ROGGE, Jan-Uwe. Dětské úzkosti a strachy. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-237-8.

2
KROWATSCHEK, Dieter, DOMSCH, Holger. Do školy beze strachu: Jak překonat obavy dětí z nepříjemných

zážitků. Brno: Computer Press, 2007. ISBN 978-80-251-1767-5.

3
HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-X.
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rozhoduje o tom, zda je lepší ze situace uniknout, nebo se hrozbě postavit

čelem (tzv. fight or flight).4

1.2 ÚZKOST

Pojem úzkost blízce souvisí se strachem. Někdy je uváděna přímo vzájemná

závislost jednoho na druhém. Máme-li tyto pojmy odlišit, můžeme říci, že strach je,

na rozdíl od úzkosti, spojen s konkrétním předmětem, jenž v nás tuto emoci vyvolává.

Některé teorie odlišují úzkost a strach z hlediska časového, tj. strach je spojen

s přítomností, kdežto úzkost je spjata s budoucím dějem, budoucí představou. „ Úzkost je

nepříjemný duševní emoční stav, doprovázený předtuchou nejasného nebezpečí, tedy

předtuchou hrozby, kterou subjekt není schopen přesně pojmout, určit.“ 5 V odborné

literatuře najdeme další podobné definice úzkosti. Hartl a Hartlová označují úzkost

za „strach bez předmětu“, přičemž „jedinec má strach a neví z čeho, má pocit, že by s ním

měl něco udělat, ale neví, co“.6 Symptomy úzkosti se v podstatě shodují se symptomy

strachu. Stupeň síly úzkosti se může v konkrétních případech lišit, stejně jako časový úsek,

po který tato emoce trvá. Tato forma strachu je často hůře snášena i z toho důvodu,

že její spjatost s nejasnou představou a nejasným objektem nám neumožnuje reagovat

na ni útokem nebo útěkem, jako v případě strachu. Za její kladnou stránku můžeme

považovat skutečnost, že v některých situacích se stává motivem pro žádoucí změnu.7

Rogge zmiňuje fakt, že úzkostný člověk prožívá pocity bezmocnosti, jelikož

nenachází žádný prostředek, jak tento stav dostat pod svoji kontrolu. „To platí především

pro sociální, výchovně podmíněnou úzkost, jejíž příčiny leží v blízkém okolí dítěte. Právě

tyto úzkosti se zdají dítěti často hrozivé, zasahují celé části jeho osobnosti, negativně

ovlivňují jeho důvěru a sebehodnocení.“ 8

4
KROWATSCHEK, Dieter, DOMSCH, Holger. Do školy beze strachu: Jak překonat obavy dětí z nepříjemných

zážitků. Brno: Computer Press, 2007. ISBN 978-80-251-1767-5.

5
DRVOTA, Stanislav. Úzkost a strach. Praha: Avicenum. 1971.

6
HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-X.

7
HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-X.

8
ROGGE, Jan-Uwe. Dětské úzkosti a strachy. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-237-8.
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 Podle Praška i Vymětala jsou atributy úzkosti negativní prožívání

a neidentifikovatelnost příčiny.9 Vymětal charakterizuje úzkost takto: „…úzkost je

nepříjemný citový stav a na rozdíl od strachu si neuvědomujeme její bezprostřední příčinu,

tedy určitou skutečnost, která ji vyvolává.“ 10

1.2.1 PŘÍSTUPY K POJETÍ ÚZKOSTI

V následujících kapitolách si přiblížíme dva protichůdné přístupy k úzkosti.

I. Psychoanalytický přístup

Freud vysvětluje vznik úzkosti v souvislosti s existencí tří systémů osobnosti, které

jsou spolu ve vzájemné součinnosti a vzájemně se ovlivňují, a to tzv. Id, Ega a Superega.

Pro lepší porozumění psychoanalytické teorie vzniku úzkosti si jmenované části přiblížíme

a jejich vzájemnou interakci vysvětlíme. Za původce celé osobnosti je považováno Id,

které je svojí podstatou nejjednodušší a funguje na uspokojování základních potřeb

(jíst, pít, vylučovat, získávat slast a agrese). Z něj se postupem času odvíjí Ego, které

racionálně vyhodnocuje a určuje, které potřeby a kdy budou uspokojeny. Superego je

iracionální složka a je chápána jako svědomí jedince a také jako obraz dokonalosti. Svůj

základ nachází ve výchovných metodách rodičů, přičemž si zvnitřňuje způsoby chování,

které vychovatelé považují za žádoucí. Superego chce být dokonalé. „Egu vnucuje morální

cíle a usilování o dokonalost.“ 11

Dále zde sehrává důležitou roli vědomí, předvědomí a nevědomí. Jmenované složky

lidské psychiky mají souvislost s ukládáním informací a prožitků. Vědomí představuje

všechno, co si uvědomujeme, předvědomí sice nepracuje na vědomé rovině, ale v případě

potřeby si dokážeme požadované informace vybavit. Nevědomí představuje úložiště


[…]


Ideálním stavem by pochopitelně bylo, kdyby žádný žák nevykazoval ve škole známky

úzkosti při plnění úkolů. Takový ideální stav by měl zcela jistě pozitivní přínos, a to v tom

smyslu, že by znatelně zvýšila motivace k úspěchu, což by mělo za následek zlepšení

školních výkonů, zvýšila by se sebedůvěra žáků a došlo by ke zlepšení třídního klimatu.

Zhodnotíme-li problematiku pohledu učitele na žáka a skutečného stavu

v souvislosti se školní výkonovou orientací, můžeme říci, že náhled na žáka ze strany

kantora se značně liší od skutečného stavu a potvrdilo se, ani učitel, který se s žákem

setkává několik hodin každý den a pozoruje projevy jeho chování při výuce, nedokáže

objektivně odhadnout vnitřní nastavení žáka ve směru školní výkonové orientace. Je tedy

patrné, že vnitřní stav ne vždy koresponduje s vnějšími projevy chování a nastavení žáka

závisí na mnoha dalších okolnostech a faktorech.

7%

93%

Graf č. : - 5.tř. - Odhad ŠVO žáka ze strany učitele

Odhad Neodhad
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala tématem školních strachů a školní výkonové

orientace – potřebou úspěšného výkonu a potřebou vyhnutí se neúspěchu. Za cíl si kladla

zmapovat školní výkonovou orientaci z hlediska jednotlivých žáků i celých tříd a srovnat

pohled učitele na žáka a žáka samotného v oblasti této problematiky.

Tato práce byla rozčleněna na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické

části byly charakterizovány základní pojmy související s tématem práce, jako strach,

úzkost, fobie, tréma emoce. Dále byly rozebrány podoby strachu a úzkosti u dětí a jejich

podmíněnost. Další kapitola byla věnována zátěži a jejímu zvládání a následovala část o

motivaci žáků ve vyučování a motivačním faktorům. Navazovala kapitola s názvem Strachy

a úzkosti spojené se školou, součástí které bylo téma strach v souvislosti se školním

výkonem, šikana a školní fobie.

Na teoretickou část navazovala část výzkumná, která se zabývala především školní

výkonovou orientací žáků a porovnání pohledu učitele na žáka v oblasti výkonové

tendence odhadu pedagoga, a to třídního učitele, jenž přichází do styku s respondenty

každý den a tráví s nimi podstatnou část času.

K výzkumu bylo vybráno 125 žáků dvou základních škol, což odpovídalo dvěma

ročníkům (čtvrtému a pátému) a šesti třídám. Dalšími dvěma respondenty byli třídní

učitelé dvou tříd jedné ze základních škol.

Žákům byl předložen dotazník školní výkonové motivace pro žáky MV 6 Ž a

pedagogům zkrácená verze dotazníku výkonové motivace pro učitele MV 6 U. Oba

dotazníky mapovaly školní výkonovou orientaci, jednu z pohledu žáka, druhou z pohledu

učitele) a výsledky byly porovnány. Byl též proveden rozbor žákovské typologie z hlediska

převažujících potřeb a jejich intenzity.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že zhruba jedna desetina dotazovaných žáků

prožívá ve škole při plnění úkolů úzkost. Výzkum dále ukázal, že pohled učitele na žáka a

subjektivní postoj žáka se ve valné většině případů neshoduje, z čehož vyplývá, že ač

učitel zná své žáky již řadu let a může je každý den pozorovat, ani to není věrohodným

ukazatelem skutečnosti.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá tématem strachu a úzkosti ve školním prostředí a

s tím související výkonovou motivací žáků. Cílem práce je nastínit problematiku školních

strachů a současně zmapovat, do jaké míry jsou žáci základních škol motivováni k výkonu

úspěchem a do jaké míry se obávají neúspěchu. Dalším cílem je určit školní výkonovou

orientaci tříd. Práce je rozčleněná na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje základní pojmy jako strach, úzkost, fobie, tréma, emoce, zátěž a motivace.

Praktická část využívá dotazníků školní výkonové motivace pro žáky i učitele (MV 6 Ž a MV

6 U) ke zjištění výkonové orientace žáků a pohledu učitele na žáka v této problematice. Na

základě kvantitativního výzkumu byla vyhodnocována také výkonová tendence celých

třídních kolektivů. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že postoj žáka a pohled učitele se od

sebe značně liší. Dále bylo zjištěno, že motivovanost tříd je zaměřená převážně na

potřebu úspěšného výkonu, nebo se nachází v pásmu průměru.

Klíčová slova: Strach, úzkost, školní fobie, školní úspěch a neúspěch, výkonová motivace

RESUMÉ

This diploma thesis is to do with the topic of fear and anxiety in school area and

performance motivation connected with these. The main aim of the thesis is to outline

the problematic of school fears and to map, how much are students of elementary

schools motivated to performance by success and how much they fear a failure. Another

aim of this thesis is to determine a success orientation of classes. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part delimits elementary terms, such as

fear, anxiety, phobia, stage fright, load and motivation. The practical part uses

questionnaires of school motivation for students and teachers (MV 6 Ž and MV 6 u) to

find out performance orientation of students and the view of teachers of students in this
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problematic. Based on quantitative research was evaluated also performance tendency of

whole class teams. Followed from the results was evaluated that the posture of the

student and the view of the teacher differ from each other. It was also discovered that

the motivation of students is predominantly based on the need of a success performance

or it is found in the average zone.

Keywords: fear, anxiety, school phobia, school success and failure, performance

motivation
