# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Kalvasová**

Název práce: **Strach a úzkost ve škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka se v práci věnovala problematice vzniku strachu a úzkosti u dětí mladšího školního věku. Cílem práce bylo analyzovat problematiku strachu a úzkosti a zjistit, do jaké míry jsou zkoumaní žáci motivováni strachem a do jaké míry touhou po úspěšném výkonu. Dílčím cílem práce bylo též hledat souvislosti mezi školním strachem a celkovou školní výkonovou motivací. Studentka se v praktické části pokusila o analýzu školní výkonové motivace žáků prvního stupně ZŠ. Cíle práce se podařilo naplnit na průměrné úrovni.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka analyzuje pojmy související se studovanou problematikou. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují, text je bez gramatických chyb a překlepů. Na druhou stranu je však nutné konstatovat, že po odborné stránce jsou pojmy bohužel popsány velmi obecně, autorka používá tzv. *ich formu*, která se v odborných textech nepoužívá. Je škoda, že pojmy jako strach, tréma a úzkost nejsou hlouběji rozebrány, vytvořily by pak pevný základ pro následující výzkum.

V části praktické se pisatelka snažila zmapovat hladinu rozvoje výkonové motivace u dětí pomocí autodiagnostických dotazníků pro děti a učitele. Po metodologické stránce postupovala správně, ovšem interpretace výsledků výzkumu je poněkud vágní. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout koncepční práci při tvorbě designu výzkumu i jeho následného zpracování.

Celkově DP hodnotím jako přínosnou, i přes výše zmíněné nedostatky lze konstatovat, že DP splňuje požadavky kladené na tento typ odbornou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jak jako učitelka hodnotíte přínos vámi využívaných autodiagnostických dotazníků pro praxi?
2. Máte osvědčené metody, které používáte při pedagogické činnosti s úzkostnými dětmi?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 2. srpna 2017

*velmi dobře*

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. – vedoucí DP